
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

240 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL MUSEO CIVICO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

PARALLELO SAS DI FIRENZE DELLA REALIZZAZIONE DI UN 
SOFTWARE SPECIFICO DA COLLOCARE IN UNA POSTAZIONE 
MULTIMEDIALE IN SALA FASOLI_CIG: XDE0B9C1BE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la relazione previsionale e programmatica 2013-2015, nella quale si prevede al 

Programma 160 Cultura, Progetto 1430 Gestione Museo: 

• la progettazione museologica per l’allestimento della nuova sezione “Storia della Città” in 

previsione dell’utilizzo degli spazi nuovi e quelli ricavati dal trasferimento della Biblioteca 

nella nuova struttura; 

• l’organizzazione di una mostra su Michelangelo presso il Museo civico; 

 

Richiamata poi la determinazione dirigenziale registro unico n. 1798 del 19/12/2013 con la quale è 

stata avviata, ai sensi dell’art. 11 del d. lgs 163/2006, l’indagine di mercato tra operatori economici 

specializzati del settore per l’individuazione del contraente del contratto di appalto relativo alla 

progettazione e realizzazione di un software da collocare in una postazione multimediale in Sala 

Fasoli che, utilizzando i video prodotti per le videoguide, illustri i vari ambienti espositivi e le 

collezioni del Museo Civico dell’importo stimato complessivo di € 5.000,00 (iva inclusa); 

 

Contattata la ditta Parallelo sas di Firenze, aggiudicataria del servizio di realizzazione del software 

utilizzato come videoguida presso i Musei Civici di Bassano del Grappa e quindi titolare dei diritti 

esclusivi connessi alla normativa sul diritto di autore, ,la quale ha comunicato la propria disponibilità, 

con nota protocollo generale n 8753 del 07/02/2014, a fronte di un corrispettivo di € 4.098,36 (iva 

esclusa), pari ad € 5.000,00 iva inclusa, di realizzare il software richiesto, implementando nel 

contempo un video di presentazione sull’utilizzo dell’app del Museo Civico ed una versione della 

stessa priva di contenuti video e quindi più facilmente scaricabile su Itunes Store; 

 

Visto l’art. 57 co.2 lettera b del D.Lgs n. 163/2006 che prevede la possibilità di ricorrere alla 

procedura negoziata senza bando qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla 

tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Rilevato che il servizio di progettazione e sviluppo software rientra tra quelli acquisibili in economia 

ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 



 

Valutata congrua l’offerta della ditta Parallelo sas di Firenze dopo aver effettuato un confronto, 

basato sui parametri di prezzo e qualità, con analoghi prodotti o servizi presenti sul catalogo del 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa); 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla Parallelo sas di Firenze, a fronte di un corrispettivo di € 5.000,00 

(iva inclusa): 

• il servizio di progettazione e realizzazione di un software da collocare in una postazione 

multimediale in Sala Fasoli che, utilizzando i video prodotti per le videoguide del Museo 

Civico, illustri i vari ambienti espositivi e le collezioni; 

• la realizzazione di un video di presentazione sull’utilizzo dell’app del Museo Civico; 

• la versione della app del Museo Civico priva di contenuti video per favorire il download. 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, il servizio di progettazione e realizzazione di un software da 

collocare in una postazione multimediale in Sala Fasoli che, utilizzando i video prodotti per le 

videoguide del Museo Civico, illustri i vari ambienti espositivi e le collezioni, un video di 

presentazione sull’utilizzo dell’app del Museo Civico e la versione della stessa priva di 

contenuti video per favorirne il download alla ditta Parallelo sas di Firenze a fronte di un 

corrispettivo di € 4.098,36 (iva esclusa), pari ad € 5.000,00 (iva inclusa), imputando tale 

somma, in attesa del riaccertamento straordinario dei residui in corso, all’impegno n. 115247 

imputato al bilancio 2013 – capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, 

titolo 1, macro aggregato 0103) assunto con determinazione dirigenziale registro unico n. n. 

1798 del 19/12/2013 

 

2. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che l’obbligazione diventerà esigibile nel corso del 2014; 

 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 115247/1 

 
  
 
. 
 
. 
 


